

کوتاه از دیپلماسی

جوابیدن:

مذاکره با ایران سخت خواهد بود

● **ایلنا:** رئیس‌جمهور منتخب آمریکا تاکید کرد مذاکره با ایران سخت است. به گزارش سی‌ان‌ان، جو بایدن گفت: «مذاکره با ایران سخت خواهد بود؛ ترامپ با خروج از توافق اتمی باعث شد ایران ذخایر هسته‌ای خود را افزایش دهد و به سلاح اتمی نزدیک شود. از طرفی هم مسئله موشک‌های بالستیک وجود دارد. ما نمی‌توانیم به ایران اجازه دهیم که سلاح اتمی داشته باشد». وی گفت: «منی‌توانیم پیش‌بینی کنیم ترور محسن فخری‌زاده چه تأثیری روی تنش‌ها و اختلاف‌های میان تهران و واشنگتن خواهد گذاشت».

ظریف تحریم‌های آمریکا علیه ترکیه را محکوم کرد

● **ایرنا:** وزیر امور خارجه در واکنش به تحریم یک جانبه ترکیه از سوی آمریکا گفت: «ما تحریم‌های اخیر آمریکا علیه ترکیه را قویا محکوم کرده و در کنار مردم و دولت این کشور می‌ایستیم». به گزارش اداره کل اطلاع‌رسانی و سخنگویی وزارت امور خارجه، محمدجواد ظریف سه‌شنبه در توئیتر در واکنش به تحریم یک‌جانبه ترکیه از سوی آمریکا نوشت: «اعتیاد ایالات متحده به تحریم و تحقیر حقوق بین‌الملل بار دیگر خود را به منصفه ظهور رسانده». روز دوشنبه وزیر خارجه آمریکا گفت اسماعیل دمیر، رئیس صنایع دفاعی ترکیه را به‌دلیل همکاری با روسیه در خرید سامانه پدافندی اس۴۰۰ تحت تحریم قرار داده است. مایک پمپئو در بیانیه مطبوعاتی با اشاره به بخش ۳۳۱ قانون مقابله با دشمنان خارجی از طریق مجازات (کانتا) اظهار کرد: این تحریم به‌دلیل مشارکت آگاهانه رئیس اس‌اس‌بی ترکیه و سایر افسران آن در معامله مهم با شرکت رزروپورتنکسپورت، نهاد اصلی صادرات اسلحه روسیه و تهیه سامانه پدافندی موشک زمین به هوای اس۴۰۰ را تحت تحریم و ممنوعیت رواندب برای سفر به آمریکا قرار می‌دهد.

مقام پیشین کاخ سفید:

هدف ترور فخری زاده
اخلال در بازگشت به برجام بود

● **ایرنا:** دستیار اسبق مدیر امنیت ملی در دفتر برنامه‌ریزی علم و فناوری کاخ سفید، اسرائیل را مقصر عملیات تروریستی شهادت دانشمند هسته‌ای ایران دانست و گفت: «هدف از آن چیزی جز اخلال در برنامه رئیس‌جمهور منتخب آمریکا برای بازگشت به برجام نیست». فرانک وان هیل، فیزیک‌دان هسته‌ای افزود: «زمان اجرای این ترور نشان می‌دهد که هدف، پیچیده‌کردن کار دولت بایدن است. اسرائیل در گذشته دست به ترورهای دیگری زده بود که به نظر می‌رسید می‌خواست کار دولت اوباما را پیچیده کند». استاد دانشکده «وودرو ویلسون» دانشگاه پرینستون خاطرنشان کرد: «دولت ترامپ و هم اسرائیل در تلاش بوده‌اند تا ایران را به اقدامی تحریک کنند تا بازگشت به برجام متنی شود». او تاکید کرد: «ترامپ می‌خواست از راه فشار حداکثری به توافق بهتری با ایران دست پیدا کند، اما در این کار ناکام ماند. بایدن نیز به‌دنبال دستیابی به توافقی بهتر با ایران است، اما می‌خواهد بر مبنای توافق کنونی برجام به این سو حرکت کند». این استاد دانشگاه پرینستون آمریکا تصریح کرد: «تفاوت بایدن و ترامپ در همین نکته برجسته می‌شود». وی اظهار کرد دولت ترامپ تحریم‌هایی را به‌عنوان تروریسم و دیگر عناوین وضع کرده است که کار بایدن را برای بازگشت به برجام دشوار خواهد کرد.

یمن تحریم سفیر ایران در صنعا را محکوم کرد

● **ایسنا:** دولت نجات ملی یمن اقدام آمریکا در تحریم سفیر ایران در این کشور را محکوم کرد. در این بیانیه همچنین از تعامل سفیر آمریکا با دولت مستعفی یمن انتقاد شده است. به گزارش سبانت، وزارت خارجه دولت نجات ملی یمن در بیانیه‌ای با اشاره به تحریم سفیر کشورمان در یمن از سوی آمریکا، «اقدامات و سیاست‌های خصمانه آمریکا علیه نهادها و ملت‌های آزاده و مستقل» را محکوم کرد. در این بیانیه با اشاره به اقدام غیرقانونی آمریکا تاکید شده است: «سفیر جمهوری اسلامی ایران در یمن مأموریت خود را به‌خوبی و طبق عرف دیپلماتیک انجام می‌دهد و فعالیت او در چارچوب پایبندی کامل و احترام به حاکمیت و قوانین یمن است».

آکهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه شهرستان ساری منطقه سه
برابر رای شماره ۲۰۳۹۰۰۷۳۰۳۱۰۲۵۸۰۰ مورخ ۱۳۹۹۰۹۰۰۲ که در هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه سه ساری تصرفات مالکانه خانم لایلا خدادادی پاشاکلاهی فرزند علی بشماره ملی ۲۰۹۲۸۱۹۹۴۱ بشماره پرونده ۳۷۹-۱۳۹۷ نسبت به ششداگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت ۸۲۶.۶۵ (هشتاد و چهار متر و شصت و پنج) متر مربع قسمتی از پلاک شماره ۳۳۹۰ اصلی واقع در بخش ۱ ثبت ساری خریداری مع الواسطه از مالک رسمی با کسر سهم وقف محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آکهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آکهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را مرجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف ۱۹۹۰۷۷۸۲
تاریخ انتشار نوبت اول: ۲۶-۰۹-۱۳۹۹ تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۰-۱۰-۱۳۹۹ علیرضا سباهردوکلایی سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ساری منطقه ۳

امروز چهارشنبه نشست کمیسیون مشترک برجام به‌صورت ویدئویی برگزار می‌شود. نمایندگان آلمان فرانسه انگلیس، روسیه و چین و ایران و نماینده اتحادیه اروپا در این نشست حضور خواهند داشت تا در مورد جدیدترین وضعیت برجام گفت‌وگو کنند. پیشاپیش می‌توان حدس زد که این جلسه چندان راحت به پیش نخواهد رفت، نه از بازگشت نماینده آمریکا به میز مذاکره خبری هست و نه از اجرای تعهدات طرفین. چه آنکه ترور شهید فخری‌زاده و به دنبال آن تکلیف قانونی مجلس برای افزایش غنی‌سازی و اخراج بازرسان آژانس در ایران فضا را رادیکال‌تر از پیش کرده است. پیش‌ازاین مقداری گلايه از بی‌عملی و کاهش تعهدات به دو طرف نسبت داده می‌شد و جلسه به پایان می‌رسید و در نهایت باز همه اعضا از اهمیت پایبندی به برجام سخن می‌گفتند. این روزها اما اروپایی‌ها هم کم‌کم آن روی دیگر سکه خود را به برجام و ایران نشان داده‌اند.

انتقادات اروپایی‌ها به دنبال اعدام روح‌الله زم مدیر کانال تلگرامی آندمنوز در این هفته اوج گرفت و حتی منجر به تعویق نشست ترغیب تجاری اروپایی‌ها به سرمایه‌گذاری در ایران شد. به نوشته پولتیکو، جو‌رپ بول با اشاره به تعویق‌افتادن شورای روابط اقتصادی ایران و اروپا گفت: کشورهای عضو اتحادیه اروپا تصمیم بر عدم مشارکت گرفتند و این نشست به تعویق افتاد. این نشست با شرایط کنونی رخ نخواهد داد اما فکر نکنم که ما باید برنامه‌مان [درخصوص کمیسیون مشترک برجام] و کارمان در زمینه زنده نگه‌داشتن برجام را تغییر دهیم. ما به همکاری‌مان در این زمینه ادامه می‌دهیم.

شنیده‌ها حاکی است شورای روابط اقتصادی ایران و اروپا در واکنش به اعدام ناگهانی روح‌الله زم برگزار نشده است.

درحالی‌که شانبه برگزارنشدن نشست کمیسیون مشترک برجام

دیپلماسی

تعویق نشست شورای روابط اقتصادی ایران و اروپا به دنبال اعدام روح‌الله زم

جلسه‌ای سیاسی با چاشنی گلايه



کمیسیون مشترک برجام امروز برگزار می‌شود.

نیز مطرح شده بود، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا تاکید کرد که برنامه این اتحادیه درخصوص زنده نگه‌داشتن برجام و برگزاری کمیسیون مشترک برجام در روز چهارشنبه تغییری نخواهد کرد. «اعدام روزنامه‌نگار ایرانی تأثیری در برگزاری نشست کمیسیون مشترک برجام ندارد». هایکو ماس، وزیر خارجه آلمان هم با حمایت از دیدگاه‌های بورل گفت: «بسیار مهم است که به واشنگتن این فرصت را بدهیم تا موضوعش درخصوص چگونگی پیشرفت مسائل را تشریح کند و بگوید که رفتار آمریکا چگونه خواهد بود. برای ما اینکه ایران در آینده به سلاح هسته‌ای دست پیدا نکند، از اهمیت بالایی برخوردار است».

پیش‌تر گفته شده بود که ممکن است این نشست در سطح وزرای خارجه برگزار شود اما عدم تغییر در شرایط برجام این تغییر را ناممکن کرد. به گزارش ایسنا، نشست کمیسیون مشترک برجام در سطح معاونان

علنی» در دادگاه انقلاب ایران

است. ایران تصریح کرد که «رونده علنی» صرفاً تحقیق درباره ناپدیدشدن او بوده است.

از سوی دیگر، البوت آبرامز در گفت‌وگو با روزنامه اسرائیلی «تایمز او اسرائیل» از تلاش‌های تیم خود در فرایند انتقالی گفت. نماینده ویژه آمریکا در امور ایران و ونزولا با اشاره به دیدارهای خود و دیگر مقامات دولت ترامپ با تیم بایدن درباره برجام گفت: «از نظر ما برجام یک



قالب تحریم جدید مشخص شد. پمپئو همچنین دوشنبه بار دیگر با فیصل بن‌فرحان، همتای سعودی وقت آمریکا در، درباره ایران گفت‌وگو کرد.

رابرت لونسون یک شهروند آمریکایی است که به گفته مقامات ایالات متحده در سال ۱۳۸۵ در سفری به ایران ناپدید شده است. ایران دراین‌باره گفته است از وضعیت لونسون خبری ندارد. وزارت خارجه ایران با رد این ادعا تاکید دارد

که بنا بر اسناد معتبر، نامبرده سال‌ها قبل خاک ایران را به مقصد نامعلومی ترک کرده و وزیر امور خارجه وقت آمریکا هم به این واقعیت اذعان کرده است. برخی رسانه‌های ایرانی او را افسر بازنشسته آمریکایی و کارمند سابق اف‌بی‌آی معرفی کرده‌اند. از سوی دیگر در سال ۲۰۱۳ آسوشیتدپرس، درحالی‌که مقامات آمریکایی چندین سال مدعی بودند لونسون در سفری شخصی و برای تحقیقاتی خصوصی به ایران آمده، در نتیجه تحقیقاتی افسرانگانه اعلام کردند لونسون با مأموریتی که سی‌آی‌ای به او داده بوده راهی ایران شده بود. تحقیقات آسوشیتدپرس اظهارات همسر لونسون نشان داد که او توسط تحلیلگران سیا که تحت قوانین آمریکا هیچ اختیاری برای اجرای چنین عملیاتی را ندارند، به مأموریت اعزام شده و مشغول اجرای مأموریت خود بوده است. در اوایل سال جاری، یک قاضی فدرال در واشنگتن ایران را مسئول ناپدیدشدن لونسون دانست. در نوامبر ۲۰۱۹، بیش از یک سال پیش، دولت ایران به درخواست سازمان ملل در این زمینه پاسخ داد و گفت که لونسون موضوع «پرونده برداشته شونده. این مقام ارشد آمریکایی مدعی شد

و مدیران سیاسی وزارت خارجه‌های ایران و گروه ۴+۱ (آلمان، فرانسه، روسیه، چین و انگلیس) به ریاست هلکا اشمید دبیرکل سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا. روز چهارشنبه (۲۶ آذر ۱۳۹۹) به‌صورت ویدئوکنفرانس برگزار خواهد شد. سیدعباس عراقچی معاون سیاسی وزارت امور خارجه، ریاست هیئت کشورمان در نشست کمیسیون مشترک برجام را برعهده خواهد داشت. اما اعدام روح‌الله زم، تنها چالش این نشست نخواهد بود بلکه تا حدود زیادی بار دیگر فضای سیاسی جهان را علیه ایران خواهد کرد. اخیراً رویترز، به نقل از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گزارشی مدعی شد که ایران تزریق گاز اورانیوم هگزافلورید به سانتریفیوژهای پیشرفته خود را در تأسیسات غنی‌سازی سوخت نطنز آغاز کرده است. این ادعای رویترز البته اندکی بعد با انتقاد ایران نسبت به درز اطلاعات از سوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مواجه شد. «کاظم غریب‌آبادی»

نماینده ایران در آژانس در توییتی دراین‌باره نوشت: «گزارش محرمانه آژانس که حاوی محتویات نامه محرمانه ایران است، بلافاصله و حتی قبل از اینکه اعضای شورای حکام نیز بتوانند آن را رهگیری کنند، در رسانه‌ها منتشر شد. آژانس صرفاً در رابطه با به‌روزرسانی تحولات مسئولیت ندارد بلکه باید حفاظت از اطلاعات محرمانه پادمانی کشور میزبان را نیز تضمین کند. اگر قرار باشد بازهم آژانس و کشورهای عضو درخصوص این شکاف در امور محرمانگی تحت انتقاد قرار بگیرند، آژانس باید سازوکارهای محرمانگی خود را از جمله استفاده از سایت داخلی «گواتم» به‌عنوان ابزاری برای مکاتبات مورد بازنگری قرار دهد.»

اگرچه به نظر می‌رسد این جلسه به گلايه‌هایی در مورد موضوعات در بالا گفته‌شده و یادآوری تعهدات اروپا محدود بماند اما تحول در روند برجام احتمالاً با آغاز به کار دولت جو بایدن صورت خواهد گرفت.

از پرونده لونسون تا مذاکره باتیم بایدن

آخرین تلاش‌های تحریمی جمهوری خواهان علیه ایران

که تنها افسوس او این است که ترامپ فشار حداکثری علیه ایران را زودتر آغاز نکرد. صحبت‌های آبرامز در این زمینه در حالی مطرح می‌شود که بسیاری از چهره‌های سابق امنیتی و دیپلماتیک آمریکایی، مقامات و دیپلمات‌های اروپایی و نیز مقامات چین و روسیه به عنوان امضاکندگنان برجام تلویحا و تصریحا به تیم بایدن پیام داده‌اند که بعد از تحویل‌گرفتن دولت به‌سرعت به‌دنبال بازگشت به برجام و حل مشکلات ایجادشده در چهار سال گذشته باشد. در آخرین نمونه، دوشنبه گروهی ۵۰ نفره از مقامات سابق امنیتی، سفرای سابق و دیگر چهره‌های سیاسی از هر دو حزب اصلی ایالات‌متحده، در بیانیه‌ای خطاب به رئیس‌جمهور منتخب آمریکا خواستار بازگشت فوری و بدون پیش‌شرط دولت بایدن به برجام شدند. در میان امضاکندگنان این بیانیه نام جان برن، رئیس سابق سی‌آی‌ای؛ جاک هیکل، وزیر سابق دفاع؛ جان لیمرت، دیپلمات بازنشسته و از مقامات سفارت آمریکا در ایران در آخرین روزهای این سفارتخانه؛ ژنرال جاک بوید، فرمانده بازنشسته نیروی هوایی آمریکا؛ گری سیک، مدیر سابق بخش ایران و خلیج‌فارس در شورای امنیت ملی آمریکا و توماس پیکرینگ، سفیر سابق ایالات متحده در سازمان ملل به چشم می‌خورد. در این بیانیه شرح داده شده بازگشت فوری و بدون پیش‌شرط آمریکا به برجام شدنی و برای امنیت ملی آمریکا حیاتی است و باعث جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای، احیای ائتلاف با اروپا، روسیه و چین، نمایش عزم آمریکا برای کاهش خطر تنش با ایران و احیای خطوط ارتباطی با این کشور و ارائه تضمین به متحدان آمریکا در زمینه حمایت آمریکا از اهداف امنیتی و سیاسی، ارجح‌دانستن دیپلماسی و نیز تعهد به مقابله با آنچه حمایت ایران از گروه‌های تروریستی نیابتی در منطقه خوانده شده است، خواهد شد.

بایدن وقت تلف کند، ایران مشتاق‌تر می‌شود؟

مؤثر مواجه خواهد شد. در رابطه با اینکه ایران تا چه اندازه اقدامات تحریک‌آمیز انجام دهد، بدون اینکه این تحریک‌ها به تشدید تنش بینجامد، محدودیتی وجود دارد. به‌طور خلاصه، موضع مذاکراتی ایران چندان قدرتمند نیست و گزینه‌های زیادی هم برای تشدید تنش ندارد. در مقابل، دولت جدید بایدن با زرد شدن دامنش چهار کارت قدرتمند، کار خود را در کاخ سفید آغاز می‌کند؛ البته به این شرط که بخواهد از این کارت‌ها بازی کند. اول، واگذارکردن توانایی بازآرندگی مؤثر به اسرائیل بدون مواجهه با مخاطره مواجهه نظامی است. دوم، امکان استفاده از منابع نظامی، اقتصادی، اطلاعاتی و دیپلماتیک جبهه عرب و اسرائیل به‌عنوان یک اهرم فشار در برابر ایران است. سوم، نبود لزوم اعمال تحریم‌های جدید برای فلج‌کردن اقتصاد ایران است و بایدن می‌تواند تنها به اجرای موارد موجود ادامه دهد. چهارم، بایدن می‌تواند از شواهد درباره احتمال فعالیت‌های پنهانی ایران در رابطه با تجهیزات و مواد هسته‌ای که به معنای نقض تعهدات پیشین است، استفاده کند و از ایران بخواهد که گزارش دقیقی از مواد و تجهیزات موجود هسته‌ای در مذاکرات جدید ارائه دهد. شاید مسیر دستیابی به یک توافق معتبر و بادوام با ایران برای دولت بایدن از طریق حمایت منطقه‌ای و ایجاد حمایت دو حزبی از توافق در ایالات متحده باشد. توافق می‌تواند ایران را به انتخاب بین یک برنامه هسته‌ای با یکک اقتصاد کارآمد، وادار کند. دولت بایدن اگر صبر و تحمل داشته باشد، ممکن است با یک دستاورد دیپلماتیک پایدار، پاداش بگیرد؛ دستاورد دیپلماتیکی که برخلاف گذشته، به‌سادگی توسط دولت بعدی نابود نشود.

ترجمه: دیپلماسی ایرانی

منبع: نیویورک تایمز

ادامه از صفحه اول

الترام به اجرای قانون شرط اول مبارزه با فساد

این در شرایطی است که اتاق بازرگانی تهران صدها میلیارد تومان از درآمد مازاد سالانه خود را در بانک‌ها سپرده‌گذاری کرده و با داشتن سه برج در مرکز تهران، در حال ساختن برج چهارم در خیابان مطهری است و علاوه بر آن، در جلسه آبان‌ماه هیئت نمایندگان اتاق تهران تصویب کردند اتاق ۷۸۰ میلیارد ریال را برای خرید زمین و ساخت باشگاه بازرگانان در منطقه مرادآباد تهران هزینه کند. این در حالی است که پیش‌بینی این هزینه در بودجه ۹۹ اتاق تهران وجود نداشت و در یک توضیح پنج‌دقیقه‌ای بدون مخالف و موافق بدون وجود موضوع در دستور جلسه، هم متمم بودجه و هم انجام هزینه را تصویب کردند. لازم به توضیح است که در قانون مالیات بر ارزش افزوده، هیچ معافیاتی برای درآمدهای سه در هزار و چهار در هزار و حق عضویت اتاق تهران دیده نشده است. در هفته گذشته شاهد برگزاری ششمین سمینار مبارزه با فساد در اتاق بودیم. لازم است به این نکته توجه کنیم که شرط اول مبارزه با فساد، التزام به اجرای قانون است نه تبلیغات درباره مفاهیم ارزشمند؛ لطفا از خودمان شروع کنیم.

عضو نمایندگان اتاق تهران

چرا همسایگان ایران جری شده‌اند؟

باید با بیدار شدن به‌موقع، استراتژی‌های اشتباه تصحیح شود. همه دنیا می‌دانند تا خانه و کاشانه و سالم و پرقدرت و دارای اقتصاد قوی نباشد، اهداف منطقه‌ای و جهانی به دست نخواهد آمد. آلمان به هوای تسخیر روسیه با وجود لشکر عظیمی که داشت، از دشمن کوچک‌تر یعنی سرما غافل ماند و شکست خورد، به مسکو نرسید و همه اهداف جهانی‌اش بر باد رفت.

بازگرداندن سلامت به اقتصاد

بزرگ‌ترین بنگاه‌های به‌ظاهر خصوصی کشور در واقع بنگاه‌هایی دولتی‌اند، از خودروسازها گرفته تا بزرگ‌ترین واحدهای فولادی تا بانک‌ها و... در واقع عمده واگذاری‌ها مربوط به واگذاری مالکیت و نه مدیریت بنگاه‌ها بوده و رویه‌های دولتی با همان ناکارآمدی‌ها بر آنها حاکم بوده و هست. ۲- انحراف بزرگ قانونی در نقض سیاست خصوصی‌سازی اما ساده ۶ قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ بوده است که دست نهادهای عمومی را برای تصدی‌گری و نگاهداری باز کرد و بخش «شبه‌دولتی» یا «ضولتی»‌ها را به‌عنوان خلع چهارم در کنار بخش‌های دولتی، تعاونی و خصوصی نشانده. این بنگاه‌ها به لحاظ انگیزه‌های فعالیت شبیه بخش دولتی‌اند و قواعد حاکم بر بازار رقابتی را به دلیل دسترسی به رانت‌های مختلف رعایت نمی‌کنند و از سوی دیگر، نظارت سازمان‌های ناظر دولتی بر آنها اعمال نمی‌شود. طبق ماده ۶ قانون اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ که در سال ۱۳۸۷ به تصویب مجلس رسید: «اصول عمومی غیردولتی موضوع ماده(۵) قانون محاسبات عمومی مصوب ۱۳۶۶ و اصلاحات بعدی آن و شرکت‌های تابعه و وابسته آنها حق مالکیت مستقیم و غیرمستقیم مجموعا حداکثر ۲۰ درصد سهم بازار و کلای و یا خدمت را دارند». ماده‌ای که البته در سال ۹۳ در قالب یک ماده و چندین بند و تبصره اصلاح شد و فعالیت این نهادها را محدود کرد: «به منظور تسهیل حضور بخش‌های غیردولتی، خصوصی و تعاونی در فعالیت‌های اقتصادی و برقراری رقابت سالم و ایجاد امنیت برای سرمایه این بخش‌ها مقرر می‌گردد: مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی موضوع... می‌توانند در بازار تولید کالا و خدمات فعالیت داشته باشند مگر آنکه فعالیت آنها موجب اختلال در رقابت گردد...». اصلاحاتی که همچنان ادامه دارد

و اخیرا در بیست‌ویکمین جلسه شورای عالی اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ نیز قرار بر اصلاح دگرباره آن شد: «مقرر شد علاوه بر تدوین پیش‌نویس شیوه‌نامه اجرایی این ماده (ماده ۶) در سه ماه آینده، پیشنهاد اصلاحات قانونی لازم درخصوص این ماده با تشکیل کارگروه‌هایی از اعضای مرتبط، در قالب پیش‌نویس یک لایحه تهیه و با فوریت به شورا ارائه و مراحل قانونی مربوط انجام شود» (رسانه‌ها- ۹۹/۷/۲۹). نتیجه آنکه وقتی سیاستی و در اینجا سیاست خصوصی‌سازی با چنین ضعف‌ها و کمبودهای تنوریک قانونی که فقط دو سه مورد آن ذکر شد مواجه است، بدیهات فکری و قانونی چشم پوشیدند و خود بعضا از ندون‌کنندگان آن چارچوب‌ها و سیاست‌ها و قوانین بوده‌اند و انتقادات قضاوان و توصیه‌ها را به هیچ انگاشتند. مورد بازخواست قرار داد؟

البته خیلی دیر شده است و آب رفته را نمی‌توان به جوی برگرداند و بنگاه‌های عظیم ضولتی‌شده در نمی‌توان دولتی کرد که اگر هم می‌شد اشتباهی بزرگ‌تر بود، اما شاید بشود با قبول اشتباهات گذشته و درس‌آموزی از بازکردن فضای رقابت، کاهش انحصارات، محدودیت‌ها، ممنوعیت‌ها و شفاف و نظام‌مندکردن هرچه بیشتر وضعیت هدینگ‌ها و مجموعه‌های عظیم شبه‌دولتی و تبعیت آنها از قوانین حاکمیتی و نظارت دقیق بر روند واگذاری بنگاه‌های موجود و... سلامت را به اقتصاد بازگرداند.